Toutefois cette attention à la structure rhétorique des Proverbes, appuyée sur le changement de titre, n'est pas systématique. Ainsi Étienne Langton s'étend-il assez longuement sur le titre, qui se dit en latin *Parabola*, pour expliquer que cela signifie que le texte « montre un sens loin de ce qu'il semble dire²⁸ ». Et d'expliquer que les *parabola* ont pour fonction de dévoiler les mystères du Christ et de l'Église. Les Proverbes demanderaient donc à être interprétés seulement suivant le sens allégorique. Mais dans sa pratique, Étienne Langton use tantôt du sens littéral, tantôt de l'allégorique, et semble plutôt privilégier le premier. Dans ce

22 *Super Matthaem*, ed. B. Schmidt, t. 1, Aschendorff, 1987, p. 310.

23 *Super Matthaem*, ed. B. Schmidt, t. 1, Aschendorff, 1987, p. 367 : « *Et hoc est quod in antehabitis diximus, quod videlicet Matthaemus non ordinat historiam, secundum quod gesta est in tempore [...], sed quia dixerat de novae gratiae introductione in capitulo precedenti et huic convenit esse terminum legis, ideo hic statim ordinat factum, quod legis ostendit terminum, licet tempore non immediate secutum sit.* »

24 Bruges 37, f. 92ra [Prov. 10, 1] : « *Novum ponit titulum, id est de novo. Hic describit actus bonorum et malorum quasi per antitesim.* »

25 Bruges 37, f. 92rb [Prov. 10, 9] : « *Ambulat confidenter et erit manifestus in iudicio suple, ut locum habeat sequens antitesis.* »

26 Bruges 37, f. 94vb [Prov. 15, 26] : « *Abominatio Domini cogitationes suple etsi sermo domini pulcher videatur et suavis. Et sic locum habebit antitesis.* »

27 Bruges 37, f. 92rb [Prov. 10, 19] : *In multiloquio non deerit peccatum, hoc amputatur fere in omnibus libris, sed per hec sequens clausula non haberet simile per contrarium [...].* »

28 Bruges 37, f. 90 r : « *Vel proverbialia dicuntur quasi porro verba, quia longe aliud quam videantur sonare ostendunt.* »

cas, l'analyse du paratexte n'a conduit ni à de nouvelles interprétations, ni à une justification des interprétations allégoriques apportées par la tradition.

De même dans les passages évangéliques discordants, l'idée que Luc suit le sens historique n'est aucunement systématique. Ainsi pour les béatitudes, où l'écart entre Mathieu et Luc est flagrant, aussi bien dans le texte du discours que dans son lieu – les commentateurs admettent généralement qu'il y a eu deux discours et n'évoquent jamais la crédibilité historique de Luc. De même pour l'épisode des marchands chassés du Temple, que Jean relate au début de la vie publique de Jésus et les autres Évangélistes à la fin, l'hypothèse retenue est celle de la répétition de l'événement. En d'autres cas, il est admis que Mathieu suit l'ordre historique contre Luc.